
Nº 25 - Ano 08                      Terça-Feira,  18  de Fevereiro  de 2020                         Braço do Norte - Santa Catarina 

www.bracodonorte.sc.gov.br 1 

 
Índice  
 
Aviso/Extrato.................................................................................................................. 1 

 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA. MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. AVISO 
DE LICITAÇÃO. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 01/2020. PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2020. O Prefeito Municipal de Braço 
do Norte/SC, Sr. ROBERTO KUERTEN MARCELINO, torna público que realizará Processo Licitatório nº 01/2020, na 
modalidade Pregão Presencial nº 01/2020, tendo como critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, no dia 04 de 
Março  de 2020, às 13:30hs, tendo como objeto: “PREGÃO PRESENCIAL COM REGISTRO DE PREÇO PARA 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO, EXPEDIENTE E LIMPEZA, 
PARA O CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS E CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS”. O edital e seus anexos encontram-se a disposição para consultar ou obter através do 
endereço Av. Felipe Schmidt, 2070 Centro, Braço do Norte/SC. Braço do Norte, 18 de Fevereiro de 2020. ROBERTO 
KUERTEN MARCELINO PREFEITO MUNICIPAL. 
 
 
ESTADO DE SANTA CATARINA.MUNICIPIO DE BRAÇO DO NORTE.AVISO DE RETIFICAÇÃO.E PRORROGAÇÃO.PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 11/2020.PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2020.O Prefeito Municipal de Braço do Norte/SC em exercício, Sr. 
RONALDO FORNAZZA, torna público que realizará RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO do Processo Licitatório nº 11/2020, na 
modalidade Pregão Presencial nº 09/2020, Onde se lê:  MENOR PREÇO GLOBAL, leia-se: MENOR PREÇO POR ITEM, e   
alterando o  Anexo II, assim a licitação prevista para no dia 20 de Fevereiro de 2020, às 14:00hrs, passa a ser no dia 06 de Março de 
2020 às 14:00hrs tendo como objeto: "PREGÃO PRESENCIAL COM REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURIDICA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA USO DA COSIP DO MUNICÍPIO DE BRAÇO DO 
NORTE/SC. A RELAÇÃO COM AS QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES ENCONTRAM-SE EM ANEXO, PARTE INTEGRANTE 
DO PRESENTE PROCESSO LICITATÓRIO". O edital e seus anexos encontram-se a disposição para consultar ou obter através do 
endereço Av. Felipe Schmidt, 2070 Centro, Braço do Norte/SC. Braço do Norte, 18 de Fevereiro de 2020. ROBERTO KUERTEN 
MARCELINO.PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
ESTADO DE SANTA CATARINA.MUNICIPIO DE BRAÇO DO NORTE.FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.AVISO DE 
LICITAÇÃO.PROCESSO LICITATÓRIO Nº 02/2020.PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2020.O Prefeito Municipal em exercício de Braço 
do Norte/SC, Sr. RONALDO FORNAZZA, torna público que realizará Processo Licitatório nº 02/2020, na modalidade Pregão 
Presencial nº 02/2020, tendo como critério de julgamento MENOR PREÇO, no dia 10 de Março  de 2020, às 14:00hs, tendo como 
objeto: “PREGÃO PRESENCIAL COM REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
FORNECIMENTO  DE CESTAS BÁSICAS,  PARA CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS E USUÁRIOS DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE/SC.  A RELAÇÃO COM AS QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES 
ENCONTRAM-SE EM ANEXO, PARTE INTEGRANTE DO PRESENTE PROCESSO LICITATÓRIO”. O edital e seus anexos 
encontram-se a disposição para consultar ou obter através do endereço Av. Felipe Schmidt, 2070 Centro, Braço do Norte/SC. Braço do 
Norte, 10 de Março  de 2020.RONALDO FORNAZZA.PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO 
 
Extrato 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA. MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 01/2020. EDITAL DE 
PREGÃO/REGISTRO DE PREÇO N° 01/2020. EXTRATO DE ATA DE REGISTRO N° 02/2020. Objeto: “PREGÃO 
PRESENCIAL PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA, PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO,  
DESRATIZAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO DE CAIXA D'ÁGUA A SER EXECUTADO NAS DEPENDÊNCIAS DAS ESCOLAS E CEI’S 
DO MUNICIPIO DE BRAÇO DO NORTE. A RELAÇÃO DAS QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES DO SERVIÇO ENCONTRA-
SE EM ANEXO, PARTE INTEGRANTE DO PRESENTE PROCESSO LICITATÓRIO.” EMPRESA: MD CONTROLE DE 
PRAGAS LTDA-EPP. ENDEREÇO: Rod. ICR 150, nº 853, Nossa Senhora de Fátima, Içara/SC. CNPJ Nº 11.242.630/0001-99 

LOTE 1 - CEIS 

Item Descrição Und Qt  Valor   Total  

1 Dedetização e desratização CEI Algodão Doce Und 1 R$ 1.354,00 R$ 1.354,00 

2 Dedetização e desratização CEI Ana Rohlng Wiggers Und 1 R$ 1.357,00 R$ 1.357,00 

 



Nº 25 - Ano 08                      Terça-Feira,  18  de Fevereiro  de 2020                         Braço do Norte - Santa Catarina 

www.bracodonorte.sc.gov.br 2 

3 Dedetização e desratização CEI Arco iris Und 1 R$ 1.364,00 R$ 1.364,00 

4 Dedetização e desratização CEI Antonio Volpato Und 1 R$ 1.394,00 R$ 1.394,00 

5 Dedetização e desratização CEI Bela Vista Und 1 R$ 1.301,00 R$ 1.301,00 

6 Dedetização e desratização CEI Branca de Neve Und 1 R$ 1.297,00 R$ 1.297,00 

7 Dedetização e desratização CEI Edite Della Giustina Guesser Und 1 R$ 1.444,00 R$ 1.444,00 

8 Dedetização e desratização CEI Favinho de Mel Und 1 R$ 1.296,00 R$ 1.296,00 

9 Dedetização e desratização CEI Mãe Joaquina Und 1 R$ 1.357,00 R$ 1.357,00 

10 Dedetização e desratização CEI Mundo Encantado Und 1 R$ 1.296,00 R$ 1.296,00 

11 Dedetização e desratização CEI São Francisco de Assis Und 1 R$ 1.361,00 R$ 1.361,00 

12 Dedetização e desratização CEI São Januário Und 1 R$ 1.401,00 R$ 1.401,00 

13 Dedetização e desratização CEI Vila Nova Und 1 R$ 1.349,00 R$ 1.349,00 

14 Dedetização e desratização CEI Izaura Uliano Und 1 R$ 1.467,00 R$ 1.467,00 

15 Dedetização e desratização CEI Nossa Senhora das Graças Und 1 R$ 1.297,00 R$ 1.297,00 

16 Dedetização e desratização CEI Ana Alice Silva Und 1 R$ 1.266,00 R$ 1.266,00 

17 Higienização de caixa d´ água no CEI Algodão Doce Und 1 R$ 303,60 R$ 303,60 

18 Higienização de caixa d´ água no CEI Ana Rohlng Wiggers Und 1 R$ 303,60 R$ 303,60 

19 Higienização de caixa d´ água no CEI Arco iris Und 3 R$ 303,60 R$ 910,80 

20 Higienização de caixa d´ água no CEI Antonio Volpato Und 1 R$ 303,60 R$ 303,60 

21 Higienização de caixa d´ água no CEI Bela Vista Und 2 R$ 303,60 R$ 607,20 

22 Higienização de caixa d´ água no CEI Branca de Neve Und 2 R$ 303,60 R$ 607,20 

23 Higienização caixa d´ água noCEI Edite Della Giustina Guesser Und 1 R$ 303,60 R$ 303,60 

24 Higienização de caixa d´ água no CEI Favinho de Mel Und 2 R$ 303,60 R$ 607,20 

25 Higienização de caixa d´ água noção CEI Mãe Joaquina Und 1 R$ 303,60 R$ 303,60 

26 Higienização de caixa d´ água no CEI Mundo Encantado Und 1 R$ 303,60 R$ 303,60 

27 Higienização de caixa d´ água no CEI São Francisco de Assis Und 1 R$ 303,60 R$ 303,60 

28 Higienização de caixa d´ água no CEI São Januário Und 1 R$ 303,60 R$ 303,60 

29 Higienização de caixa d´ água no CEI Vila Nova Und 1 R$ 303,60 R$ 303,60 

30 Higienização de caixa d´ água no CEI Izaura Uliano Und 2 R$ 303,60 R$ 607,20 

31 Higienização caixa d´ água no CEI Nossa Senhora das Graças Und 1 R$ 303,60 R$ 303,60 

32 Higienização de caixa d´ água no CEI Ana Alice Silva Und 1 R$ 303,60 R$ 303,60 

TOTAL R$ 28.280,20 

LOTE 2 - Escolas 

Item Descrição Und Qt  Valor   Total  

33 Dedetização e desratização Escola Professor Antonio Rohden Und 1 R$ 1.354,00 R$ 1.354,00 

34 Dedetização e desratização da Escola Adolfo Wiggers Und 1 R$ 1.357,00 R$ 1.357,00 

35 Dedetização e desratização da Escola Atilio Guisi Und 1 R$ 1.364,00 R$ 1.364,00 

 



Nº 25 - Ano 08                      Terça-Feira,  18  de Fevereiro  de 2020                         Braço do Norte - Santa Catarina 

www.bracodonorte.sc.gov.br 3 

36 Dedetização e desratização da Escola Pedro Marcolino gesser Und 1 R$ 1.394,00 R$ 1.394,00 

37 Dedetização e desratização da Escola João Batista Philippi Und 1 R$ 1.301,00 R$ 1.301,00 

38 Dedetização e desratização da Escola Matilde Niehues Philippi Und 1 R$ 1.297,00 R$ 1.297,00 

39 Higienização caixa D'água da Escola Professor Antonio Rohden Und 8 R$ 303,60 R$ 2.428,80 

40 Higienização de caixa D'água da Escola Adolfo Wiggers Und 1 R$ 303,60 R$ 303,60 

41 Higienização de caixa D'água da Escola Atilio Guisi Und 2 R$ 303,60 R$ 607,20 

42 Higienização de caixa D'água da Escola Pedro Marcolino gesser Und 3 R$ 303,60 R$ 910,80 

43 Higienização de caixa D'água da Escola João Batista Philippi Und 6 R$ 303,60 R$ 1.821,60 

44 Higienização de caixa D'água da Escola Matilde Niehues Philippi Und 4 R$ 303,60 R$ 1.214,40 

TOTAL R$ 15.353,40 

TOTAL GERAL R$ 43.633,60 
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas demais alterações e lei 10.520/2002. Mais informações Av. Felipe Schmidt, 2070, Centro, 
Braço do Norte/SC. Braço do Norte/SC, 29 de Janeiro de 2020. RONALDO FORNAZZA Prefeito Municipal em Exercício. 
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA. MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 02/2020. EDITAL DE 
PREGÃO/REGISTRO DE PREÇO N° 02/2020 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO N° 01/2020 Objeto: "PREGÃO PRESENCIAL 
COM REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA FORNECIMENTO DE SISTEMA 
PEDAGÓGICO DE ENSINO PARA ALUNOS E PROFESSORES DE EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL 1, COM 
FORMAÇÃO DE PROFESSORES E GESTORES ESCOLARES, FORNECIMENTO DE MATERIAL DIDÁTICO E DE 
APOIO PARA OS ALUNOS E PARA OS PROFESSORES E MATERIAIS PARADIDÁTICOS PARA OS PAIS DOS 
ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DURANTE O ANO LETIVO DE 2020,  DO MUNICÍPIO DE BRAÇO DO 
NORTE/SC. A RELAÇÃO COM AS QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES ENCONTRAM-SE EM ANEXO, PARTE 
INTEGRANTE DO PRESENTE PROCESSO LICITATÓRIO".  EMPRESA: SEFE – SISTEMA EDUCACIONAL FAMÍLIA E 
ESCOLA LTDA. ENDEREÇO: Rua Máximo João Kopp, nº 167, Santa Cândida, Curitiba/PR. CNPJ Nº 00.874.813/0001-00 

Item Descrição Und. Med Qt  Valor   Valor Total  

1 
MATERIAL DIDÁTICO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, PARA ALUNOS E 
PROFESSORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL 4, CONFORME EDITAL E 
ANEXOS. 

Und 470 R$ 318,92 R$ 149.892,40 

2 
MATERIAL DIDÁTICO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, PARA ALUNOS E 
PROFESSORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL 5 , CONFORME EDITAL E 
ANEXOS 

Und 410 R$ 318,92 R$ 130.757,20 

3 
MATERIAL DIDÁTICO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, PARA ALUNOS E 
PROFESSORES DO ENSINO FUNDAMENTAL I - 1º ANO, CONFORME 
EDITAL E ANEXOS 

Und 310 R$ 408,62 R$ 126.672,20 

4 
MATERIAL DIDÁTICO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, PARA ALUNOS E 
PROFESSORES DO ENSINO FUNDAMENTAL I - 2º ANO, CONFORME 
EDITAL E ANEXOS 

Und 310 R$ 408,62 R$ 126.672,20 

TOTAL R$ 533.994,00 

Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas demais alterações e lei 10.520/2002. Mais informações Av. Felipe Schmidt, 2070, Centro, 
Braço do Norte/SC. Braço do Norte/SC, 28 de Janeiro de 2020. RONALDO FORNAZZA. Prefeito Municipal em Exercício. 
 

 



Nº 25 - Ano 08                      Terça-Feira,  18  de Fevereiro  de 2020                         Braço do Norte - Santa Catarina 

www.bracodonorte.sc.gov.br 4 

ESTADO DE SANTA CATARINA. MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 03/2020. EDITAL DE PREGÃO 03/2020. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. OBJETO: “CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA, PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTAS ESPECIALIZADAS EM 
OTORRINOLARINGOLOGIA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DO FUNDO DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE BRAÇO DO 
NORTE.” CONTRATO Nº 02/2020 CONTRATADO: CENTRO CATARINENSE DE OTORRINOLARINGOLOGIA CNPJ sob nº 
24.170.625/0001-60. ENDEREÇO: Rua Bernardo Locks, nº 29, salas 08 e 09, centro, Braço do Norte/SC. VALOR: R$ 57.600,00 
(CINQUENTA E SETE MIL E SEISCENTOS REAIS). Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas demais alterações. Mais 
informações, Av. Felipe Schmidt, 2070 Centro Braço do Norte S.C. Braço do Norte/SC, 14 de fevereiro de 2020. Sr. RONALDO 
FORNAZZA. PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO. 
 

 
 

 
 

Ronaldo Fornazza 
Prefeito Municipal em Exercício 

 


		2020-02-18T15:53:33-0300
	PATRICIA ALEXANDRA DOMINGUES:14503489801




